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Anotácia

Cieľom tejto bakalárskej práce je charakteristika základných metód zabezpečenia

kvality softvérových aplikácií, metrík slúžiacich na meranie kvality na základe rôznych

aspektov dôležitých pre konkrétny projekt a popis nákladov, ktoré sú spojené

s odstraňovaním nedostatkov alebo zabezpečením vyššej kvality produktu. Práca taktiež

približuje čitateľovi, čo pojem kvalita znamená a čo presne si pod týmto pojmom môže

predstaviť

V praktickej časti je na konkrétnom projekte vysvetlené využitie jednotlivých metrík

a metodík v praxi a porovnanie aktuálnej situácie so situáciu, kedy by testovanie softvéru

neprebehlo, z čoho sú následne vyvodené dôsledky. Záver praktickej časti pre porovnanie

využiteľnosti metodík popisuje v krátkosti priebeh testovania ďalšieho IT projektu.
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Annotation

The aim of this bachelor thesis is to characterize the basic methods of quality assurance

of software applications, quality measurement metrics based on various aspects relevant

to a particular project and the description of costs that are associated with eliminating

deficiencies or ensuring higher quality of the product. The work also brings to the reader

what the term Quality means and what exactly can one imagines.

In the practical part, the concrete project explains the use of individual metrics and

methodologies in practice and compares the current situation where the software testing

did not proceed, and the consequences are drawn. The conclusion of the practical part

of the comparison (of the applicability of the methodologies) briefly describes the course

of testing of another IT project.
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Úvod

Predmetom bakalárskej práce sú metódy overovania kvality SW aplikácií. Vo svojej

práci sa snažím priblížiť, aké metódy overovania kvality sa v súčasnosti používajú a aké

sú správne kritéria pre výber dostatočne flexibilných a efektívnych metód. Hneď

na začiatku som sa zamerala na samotný pojem „kvalita“. Čo to presne kvalita je, sa len

veľmi ťažko posúdi objektívne. Predsa len však existuje mnoho teórií a charakteristík.

Softvérové aplikácie (SW) majú v súčasnosti veľký vplyv na obchodný výsledok

firiem. V konkurenčnom boji sú spoločnosti tlačené do čo najvyššej miery finančnej

efektivity a flexibility zároveň. Tieto dva aspekty sa navzájom ovplyvňujú, ale častokrát

sú aj v protiklade. Flexibilita vyžaduje od vývoja SW aplikácii čo najrýchlejšie dodanie,

finančná efektivita ale požaduje primeraný pomer nákladov a výnosov.

Vývoj SW aplikácií je tak pod tlakom dodať riešenie čo najrýchlejšie, a za čo najnižšiu

cenu. Jedným z dopadov je potom možný dopad na kvalitu vývoja a dodávky SW

aplikácií. Tá musí byť ako flexibilná, tak aj finančne efektívna.

Aby sme dosiahli určitý stupeň kvality, existujú metódy, ktoré nám túto kvalitu

pomôžu overiť a dosiahnuť tak čo najlepší výsledok. Nie každá z metód sa v reálnych IT

projektoch využíva. Je to hlavne na rozhodnutí projektového manažéra, ktorý tak učiní

na základe dostatočných informácií o projekte. V poslednej časti bakalárskej práce je

popísaná konkrétna aplikácia metód zaistenia kvality v reálnom projekte. Tu je možné

pozorovať ako konkrétne sa jednotlivé metódy používajú a aký majú prínos pre projekt.

V záverečnej časti popisu prvého projektu sú pre porovnanie podrobnejšie vysvetlené

financie spojené s testovaním a náklady, ktoré by vznikli, ak by bolo testovanie úplne

vynechané. Tu je zreteľne vidieť výhody, ktoré testovanie prináša aj po finančnej stránke.

Nie je teda len zárukou dosiahnutia kvalitnejšieho produktu, ale tiež predpokladom pre

zníženie nákladov na opravy vzniknutých chýb.

V poslednej časti bakalárskej práce je popísané použitie metód v projekte úplne iného

charakteru, čo poukazuje na značné rozdiely v aplikácii jednotlivých metód vzhľadom na

potreby projektu.

1. Rešerš existujúcich metód testovania

Prvá kapitola predstavuje štandardné metodiky, ktoré sa používajú pri zaisťovaní

kvality softvérových aplikácií. Každá z metodík sa používa v inej fázy projektu a je

vykonávaná rôznymi špecialistami od samotných vývojárov až po testovanie bežnými

užívateľmi. Nie je nutné aplikovať v rámci jedného projektu všetky metodiky, avšak je

dôležité si uvedomiť aké pri vytváraní softvéru hrozia riziká a na základe toho sa správne

rozhodnúť akým spôsobom bude kvalita zaisťovaná. [1][2][6][8][16]

1.1 Testovanie v priebehu vývoja (Developer Testing)

Toto testovanie vykonáva vývojár v priebehu fázy výstavby celého životného cyklu

vývoja softvéru. Má za cieľ odstrániť konštrukčné chyby pred tým ako je kód predvedený

pred QA (quality assurance) [8]. Táto stratégia je určená pre zvýšenie kvality výsledného

softvéru tak, aby bola pred QA predstavená v čo najvyššej kvalite. Tejto metódy

testovania sa nezúčastňuje žiaden tester. Testy vývojár vykonáva vo forme integračných

testov, jednotkových testov a niekedy aj systémových testov.

Tieto testy začínajú definovaním politík, ktoré vyjadrujú očakávania organizácie, čo

sa týka spoľahlivosti, bezpečnosti, výkonu a dodržiavania predpisov. Potom, ako je tím

oboznámený s týmito požiadavkami, sú implementované praktiky vývojárskeho

testovania v súlade s danými požiadavkami.

Je dôležité podotknúť, že väčšinou kód netestuje programátor, ktorý ho vytvoril, ale

testuje ho niekto iný. Táto časť testovania softvéru je najmenej nákladná. Je dôležité sa

vyhnúť situácii, kedy je program bez kontroly programátora predaný testerom a tí zistia,

že kód nie je spustiteľný. Tester sa tak úplne zbytočne pripravoval na testy a študoval

dokumentáciu.

Avšak vynára sa otázka, či je to naozaj tak, či skutočne môžeme túto časť testovania

považovať za najmenej nákladnú. Napriek tvrdeniam v literatúre, treba podotknúť, že

práca vývojára stojí firmu viac peňazí ako práca testera, a to, že vývojár strávi určitý čas

testovaním znamená, že za peniaze, ktoré ma určené na vývoj testuje, a to nie vždy musí

byť lacnejšie ako v prípade, že by túto prácu vykonal tester.
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1.2 Jednotkové testy (Unit Testing)

Tieto testy sú často krát považované za zbytočné z toho dôvodu, že na nich „nie je

čas“. Napriek tomu však majú veľký potenciál aplikáciu pripraviť kvalitnejšie, vyhnúť sa

chybám a pomôcť vytvoriť aplikáciu odolnejšiu. Toto testovanie je automatické a overuje

teda korektnosť celého systému. Ako už napovedá slovo „unit“ ide konkrétne o testovanie

správnej funkčnosti jednotlivých častí zdrojového kódu. Jednotkou je samostatná

testovateľná časť, napríklad trieda či konkrétna metóda. Testovaná jednotka musí byť

plne nezávislá na ostatných častiach kódu, preto je niekedy potreba vytvoriť pomocné

objekty s pomocou ktorých, je daná časť kódu testovateľná. Pri testovaní sa sleduje

chovanie jednotky a to, či dáta vyhovujú definíciám. Tieto testy väčšinou vykonáva

vývojár. Testy síce vývoj zo začiatku trochu spomalia, ale zabezpečia spoľahlivejšiu

aplikáciu. Nemôžu však zabezpečiť stopercentnú bezchybnosť. [3]

1.3 Integračné testy (Integration Testing)

Ide o overenie správnej integrácie jednotiek systému. Testuje sa prepojenie všetkých

častí navrhnutého systému. Pri týchto testoch nás hlavne zaujíma ako funguje celok, preto

môžeme používať aj iné triedy alebo databázu. Ide o začlenenie aplikácie do existujúceho

prostredia. Integračné testy sú veľmi dôležité pri vývoji softvéru, pretože sa tu už

pristupuje k tzv. unit case. Testovania sa zúčastňujú testeri, ktorí vykonávajú ako white-

box1 testy tak aj black-box2 testy. Títo testeri sú rozdelení na dva tímy, a každý z nich

pracuje samostatne.

1.4 Systémové testy (System Testing)

Po tom, ako je overená integrácia, prichádza na rad systémové testovanie. Aplikácia

je overovaná z pohľadu zákazníka. Pripravia sa scenáre aké rôzne situácie môžu nastať a

tie sa aplikujú na vytvorenú aplikáciu. Ak sa nájdu chyby poznamenajú sa, testy sa


[…]


5.2.1 Náklady projektu č.2

Na projekte pracuje testovací tím, ktorý sa skladá z testovacieho manažéra a testerov.

Dvaja testeri pracujú na plný úväzok a ďalší štyria na skrátený úväzok. Na rozdiel

od predchádzajúceho projektu tu nie sú žiadne jednorazové náklady pretože testovanie

prebieha v jednej línii vždy za rovnakých podmienok.

Tabuľka 5 Náklady na testovanie softvéru

Náklady na testovanie

Pozícia
Počet

pracovníkov

Cena za 1 mesiac

brutto15
Cena za rok bruto

Hlavný tester 2 80 000Kč 960 000Kč

Tester 4 40 000Kč 480 000Kč

Test manager 1 45 000Kč 540 000Kč

Spolu 7 165 000Kč 1 980 000Kč

Zdroj: Autor

Náklady na testovanie sú po celú dobu projektu stále. Predpoklad dĺžky testovacej fázy

je odhadnutý na štyri roky. Keďže sa projekt týka tej istej spoločnosti ako

v predchádzajúcom prípade, hrozby pri nezaistení dostatočnej kvality sú rovnaké ako

v projekte č.1. V priemernom prípade by sa teda projekt ocitol v strate 2 970 000 Kč, čo

výrazne presahuje investíciu do testovania. Z toho vyplýva, že investícia do testovania

má rozhodne veľký význam aj v tomto projekte.

15 Ceny sú približné odvodené z priemerného zárobku na obdobných pozíciách
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Záver

Zabezpečenie kvality softvéru zahŕňa overovanie naplnenia požiadaviek zákazníka,

kontrolu zhody so zadaním a špecifikáciou projektu, kontrolu výstupov vývojárov

zameranú na dodržiavanie vopred definovaných štandardov a noriem a testovanie

za účelom hľadania chýb - funkčných, logických, obsahových, systémových.

Pre porovnanie kvality softvéru existuje niekoľko štandardov, metrík a spôsobov

merania kvality. Najznámejší je štandard ISO, ktorý však nie je o kvalite výrobkov, ale o

kvalite celého výrobného procesu, kvalite manažmentu a kvalite dokumentácie. V oblasti

kvality sa však stále vykonáva výskum, ktorý určite zabezpečí svetlejšiu budúcnosť v

oblasti kvality softvérových aplikácií. Výsledky síce nemožno čakať ihneď, ale časom sa

určite do oblasti kvality zavedú pevné a spoľahlivé štandardy.

Pod slovom kvalita si každý predstaví niečo mierne odlišné. Snaha definovať kvalitu

viedla k vzniku rôznym modelom kvality. Podľa normy ISO/IEC 25010 je kvalita mierou

splnenia stanovených potrieb, ak je produkt používaný za stanovených podmienok.

Model FURPS je výsledkom prístupu k definícii a merania jednotlivých atribútov kvality

dodaného systému.

Cena za kvalitu nie je malá a nie je jednoduché stanoviť presnú hranicu medzi kvalitou

a nákladmi na ňu. Snahou v každej spoločnosti je vždy s minimálnymi nákladmi

dosiahnuť maximálnu kvalitu. To však vôbec nie je jednoduché, dá sa povedať, že v

podstate nemožné. Minimalizovanie nákladov na vývoj softvéru so sebou vždy prináša

veľké riziká čo sa na kvalite produktu môže výrazne prejaviť.

Môžeme tvrdiť, že tu platí jednoduché pravidlo: Čím skôr je chyba odhalená, tým

lacnejšie je jej odstránenie. Avšak na to aby sme boli schopní chyby opraviť čo najskôr,

potrebujeme zabezpečiť častejšie a dôkladnejšie testovanie, ktoré sa nám na nákladoch

samozrejme prejaví ako zvýšenie. Náklady na kvalitu môžeme rozdeliť na náklady

vynaložené na prevenciu, na preverenie a na detekciu chýb. Do prevencie patrí

plánovanie akosti, školenie tímu a tiež zabezpečenie nástrojov na testovanie. Náklady na

preverovanie zahŕňajú cenu za preskúmanie, inšpekcie a testovanie. Náklady

na odstránenie chyby sa líšia, ak bola chyba objavená pred dodaním zákazníkovi

(vnútorná chyba) alebo po dodaní (vonkajšia chyba). Ukazuje sa, že náklady dramaticky

rastú od prevencie defektov k ich detekcii, od odstraňovania vnútorných chýb

k odstraňovaniu chýb vonkajších. Napriek tomu prieskum v oblasti reálnych IT

projektoch potvrdil, že investícia do zabezpečenia kvality softvéru je skutočne dôležitá

a jej ignorovanie môže spôsobiť obrovské straty. V prípade malých projektov a drobných

zmien môže byť táto investícia otázna, to sa však týka len skutočne projektov veľmi

malého rozsahu kde nenachádzame takmer žiadne hrozby.

Overovanie kvality, zaisťovanie kvality a celkové testovanie počas celého vývoja

produktu v podobe softvéru jednoznačne odporúčam, pretože investície nikdy nebudú tak

nákladné aké by boli škody, ktoré by mohli nastať. Pokiaľ si chce spoločnosť udržať

dobré meno a zákazníkov, musí ponúkať kvalitné produkty a to dosiahne jedine

starostlivým overovaním kvality a používaním správnych testovacích metodík.

Testovanie je vhodné nie len pre veľké, ale tiež aj pre malé projekty pri vhodnej testovacej

stratégii. Meranie kvality by som odporučila v každom projekte bez ohľadu na zameranie

a veľkosť, pretože tieto ukazatele nám dokážu podať informáciu o aktuálnom stave

projektu, na základe čoho sme schopný dedukovať jeho budúci priebeh a zvoliť tak ďalší

postup správne. Výsledky metrík dokážu odhaliť skryté nedostatky projektu a vyvarovať

sa tak nečakanému krachu.
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