Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Viktória Strharská

Název práce: Metody ověřování kvality softwarových aplikací a náklady na kvalitu

Jméno vedoucího práce: Ing. Josef Černošous

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení | | | | | |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | výborně | velmi dobře | dobře | uspokojivě | dostatečně | nedostatečně |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň zvoleného postupu řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Shrnutí výsledků a formulace závěrů | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Nemohu dobře posoudit gramatiku a stylistiku práce, neboť je psána v slovenském jazyce a bohužel neovládám alespoň na dostatečné úrovni gramatiku slovenského jazyka. Drobné chyby a překlepy v textu jsem však našel.

Otázky k obhajobě práce:

V práci je teoreticky použit tzv. trojúhelník kvality. Můžete tento přístup aplikovat alespoň na jeden projekt? Proč to lze nebo nelze aplikovat.

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 4.9.2017

podpis vedoucího práce